REQUERIMENTO Nº               de 2013.
(Da Sr.ª Luciana Santos)

Requer a realização de audiência pública para

debater o “Relatório Final da Subcomissão

Especial para analisar formas de financiamento

de Mídia Alternativa” na data de 23 de outubro

de 2013.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário, a realização de reunião de Audiência

Pública desta Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática para

debater o “Relatório Final da Subcomissão Especial para analisar formas de

financiamento de Mídia Alternativa” na data de 23 de outubro de 2013. Para tanto,

requeiro que sejam convidados:

- O Senhor Prof. Dr. Venício Arthur de Lima;

- O Senhor Renato Rovai, Presidente da ALTERCOM (Associação Brasileira de

Empresas e Empreendedores de Comunicação) e Editor da Revista Fórum;

- O Senhor Luiz Carlos Azenha, Jornalista e Blogueiro, criador do Blog

VIOMUNDO;

- O Senhor Ivan Moraes Filho, Jornalista, Escritor, Blogueiro, Representante do

Centro Cultural Luiz Freire.

JUSTIFICATIVA

Esta Subcomissão Especial foi instalada em 21 de dezembro de 2011. Deste

então, este colegiado, presidido pelo Nobre Deputado Júlio Campos, se debruça a

aprofundar o estudo e o diálogo com a sociedade civil no intuito de encontrar a melhor

definição para o que se costuma chamar “mídia alternativa” e a partir daí como

constituir formas de financiamento que visem atender as necessidades de produção e

difusão, bem como, qualificar essas produções e garantir condições técnicas e

materiais para que estes veículos possam existir. Tudo isso com o objetivo de

contribuir com a democratização dos meios de comunicação no Brasil. Foram

realizadas duas audiências públicas, uma em Brasília e outra em Pernambuco, e

várias reuniões de trabalho com a sociedade civil para que este colegiado pudesse

chegar ao Relatório Final.

Diante da complexidade do tema, a construção do relatório desta subcomissão

especial tornou-se um trabalho a envolver muitos subtemas, como o próprio conceito

da mídia alternativa, propostas de financiamento específicas para o setor das rádios

comunitárias, para as TVs educativas, para blogs, além do debate geral de

financiamento para todo o setor da mídia alternativa.

Assim sendo, apresentar o Relatório Final da Subcomissão Especial para

analisar formas de financiamento de Mídia Alternativa a esta Comissão de Ciência,

Tecnologia, Comunicação e Informática passa necessariamente por socializar com os

demais membros desta comissão o conhecimento acumulado da sociedade civil sobre

o tema, o que requer a apresentação do tema de maneira conjunta, pela relatora,

Deputada Luciana Santos, e pelos membros das sociedade civil requeridos à falarem

nesta audiência pública. Desta feita, é requerido a data de 23 de outubro de 2013 em

função dos prazos regimentais a serem cumpridos por esta comissão, mas também

pela relevância deste tema para o conjunto da Comissão de Ciência, Tecnologia,

Comunicação e Informática.

Sala das Comissões, 11 de Outubro de 2013.

Luciana Santos
PCdoB/PE